
GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:215172-2013:TEXT:IT:HTML

Italia-Trieste: Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione e linee
elettriche, autostrade, strade, campi di aviazione e ferrovie; lavori di livellamento

2013/S 126-215172

Bando di gara

Lavori

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Commissario Delegato per l'emergenza della mobilità riguardante la A4 (tratto Venezia – Trieste) ed il Raccordo
Villesse – Gorizia, Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3702 del 5.9.2008 e s.m.i.
Via del Lazzaretto Vecchio 26
34123 Trieste
ITALIA
Telefono:  +39 0403189542
Posta elettronica: bandi@autovie.it
Fax:  +39 0403189313
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.commissarioterzacorsia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Commissario delegato per l'emergenza della mobilità riguandante la A4 (tratto Venezia - Trieste) ed il raccordo
Villesse - Gorizia, c/o S.p.A. Autovie Venete - Entità Gare, Contratti, Forniture e Servizi
Via Locchi 19
All'attenzione di: S.p.A. Autovie Venete - Entità Gare, Contratti, Forniture e Servizi
34123 Trieste
ITALIA
Telefono:  +39 0403189111
Posta elettronica: bandi@autovie.it
Fax:  +39 0403189313
Indirizzo internet: http://www.commissarioterzacorsia.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: Commissario Delegato ai sensi dell'art. 5 della L. 225/1992, nominato con O.P.C.M. 3702/2008 e s.m.i.

I.3) Principali settori di attività
Altro: Autostrade

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:215172-2013:TEXT:IT:HTML
mailto:bandi@autovie.it
www.commissarioterzacorsia.it
mailto:bandi@autovie.it
http://www.commissarioterzacorsia.it


GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
CIG: 505478193B - CUP: I51B06000390002 - Appalto integrato concernente la progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori di costruzione della Strada di Circonvallazione a Sud della città di Pordenone tra la S.S. n.
13 e l'Autostrada A28.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Lavori
Progettazione ed esecuzione
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Provincia di
Pordenone – Comune di Pordenone - Italia.
Codice NUTS ITD41

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
L'intervento consiste nella progettazione esecutiva e successiva realizzazione dei lavori di costruzione della
“Strada di di Circonvallazione a Sud della città di Pordenone tra la S.S. n. 13 e l'Autostrada A28”.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
45230000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: sì

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Contratto a corpo. Importo complessivo, IVA esclusa, 23 772 468,50 EUR, di cui:
— per l'esecuzione dei lavori 22 411 227,05 EUR - assoggettabili a ribasso d'asta,
— per oneri di progettazione, accessori e redazione del P.S.C. 411 241,45 EUR - assoggettabili a ribasso
d'asta,
— oneri specifici per l'esecuzione dei P.S.C. pari a 950 000 EUR - non assoggettabili a ribasso d'asta.
L'importo dei lavori risulta così ripartito nelle seguenti categorie di opere:
categoria prevalente: OG 3 - importo 10 906 908,63 EUR - classifica VII -qualificazione obbligatoria;
Categorie scorporabili, subappaltabili:
OS 21 – importo 10 369 823,67 EUR – classifica VII – qualificazione obbli-gatoria, subappaltabile nei limiti
dell'art 37, comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.
OG 10 - importo 712 570,38 EUR - classifica III - qualificazione obbligatoria;
OG 6 - importo 378 672,62 EUR - classifica II - qualificazione obbligatoria;
OS 34 - importo 360 409,16 EUR - classifica II - qualificazione obbligatoria;
OS 12-A - importo 213 060,55 EUR - classifica I - qualificazione obbligatoria;
OG 13- importo 183 742,71 EUR - classifica I - qualificazione obbligatoria;
altre categorie:
OS 9 - importo 135 594,56 EUR - classifica I - qualificazione non obbligatoria;



GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

OS 10 – importo 100 444,77 EUR - classifica I – qualificazione non obbligatoria;
Le lavorazioni relative alla categoria OS 21 (ex art. 107, comma 2 D.P.R. 207/2010 ed art. 37, comma 11 D.
Lgs. 163/06 e s.m.i.) dovranno essere ese-guite dai soggetti affidatari; ove gli stessi non fossero in grado di
realizzare tali componenti, possono utilizzare il subappalto unicamente con i limiti fis-sati dall'art 118, comma
2, terzo periodo del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. Tali lavorazioni dovranno obbligatoriamente essere eseguite da
soggetti in possesso della qualificazione richiesta.
Importo delle classi e categorie delle opere a cui è riferita la progettazione, individuate sulla base delle
elencazioni contenute nelle tariffe professionali:
cat. VI a e/o b 4 196 273,30 EUR,
cat. I g 17 190 193,66 EUR,
cat. III c 1 024 760,09 EUR.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 700 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Come da disciplinare di gara e da Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Generali.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
I lavori e le attività del presente appalto sono finanziati in virtù dei provvedimenti citati nel Decreto a contrarre
che ha approvato gli atti di gara. Le modalità dei pagamenti sono specificate nel Capitolato speciale d'appalto -
Norme Generali.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
I raggruppamenti dovranno conformarsi alla disciplina di cui all'art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: Per quanto non diversamente disposto dal Capitolato Speciale
d'Appalto, le disposizioni del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 sono parte integrante del contratto.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Come da disciplinare e schede di
gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Come da disciplinare e schede di
gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Come da disciplinare e schede di gara.

III.2.3) Capacità tecnica



GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
I concorrenti privi del possesso della qualificazione SOA per la progettazione dovranno associare o individuare
un progettista qualificato di cui all'art. 90, comma 1, lett. d), e), f), f-bis), g) e h) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
che dovrà soddisfare, ai sensi dell'art. 263 comma 1, lett. b), c), e d) del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., i requisiti
previsti al punto 5.3 lettere a), b), c) e d) del Disciplinare di Gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. Proposta relativa al "Piano di Qualità di Commessa". Ponderazione 20
2. Proposta relativa al miglioramento del valore tecnico ed estetico delle opere progettate, qualità dei materiali
e/o dei componenti. Ponderazione 45
3. Riduzione tempi di esecuzione dei lavori e di progettazione. Ponderazione 5
4. Prezzo Offerto complessivo per Lavori + Compenso per Progettazione. Ponderazione 30

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
04/12 - C

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: sì
Prezzo: 300 EUR
Condizioni e modalità di pagamento: alla consegna della documentazione su supporto informatico con le
seguenti modalità: vedi disciplinare di gara. La lista delle lavorazioni e forniture (indispensabile per formulare
l'offerta) potrà essere richiesta a mezzo fax al numero 040/3189313 e verrà inviata gratuitamente per posta
ordinaria. Si terrà conto solo ed esclusivamente delle richieste pervenute entro 10 (dieci) giorni data del termine
per la presentazione dell'offerta; successivamente a tale data, i concorrenti dovranno ritirare la documentazione
presso gli uffici dell'Entità Gare, Contratti, Servizi e Forniture - Via Lazzaretto Vecchio n. 26, dal lunedì al
venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.00.

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
3.9.2013 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare



GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 360 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18.9.2013 - 10:00
Luogo:
Presso la Sala Gare della S.p.A. Autovie Venete in Via Lazzaretto Vecchio 26 - 34123 Trieste.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Chiunque può presenziare
allo svolgimento della gara, ma soltanto i titolari o i rappresentanti legali delle Imprese partecipanti, o persone
da essi delegate potranno effettuare dichiarazioni a verbale. É ammesso un solo rappresentante per Impresa
partecipante, sia essa in forma singola o in A.T.I..

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
L'appalto è espletato in esecuzione al Decreto n° 227 del 13.3.2013, a firma del Soggetto Attuatore. La stazione
appaltante si riserva di chiedere ai concorrenti chiarimenti sulla documentazione presentata. La stazione
appaltante si riserva di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida. Il presente bando non
vincola in alcun modo la stazione appaltante all'espletamento della gara e/o all'aggiudicazione e potrà essere
da questi in qualsiasi momento annullato o modificato senza che ciò comporti alcuna pretesa, aspettativa o
richiesta da parte dei concorrenti. La stazione appaltante potrà avvalersi della facoltà prevista all'art. 140 del D.
Lgs. 163/2006 e s.m.i.. Trattamento dei dati: per fina-lità connesse all'espletamento della gara (art. 13, D. Lgs.
196/2003). É ammesso l'avvalimento, nei limiti indicati nel disciplinare.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare o di non aggiudicare la Procedura Aperta senza che
coloro che hanno presentato offerta possano avanzare alcuna pretesa.
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Giancarlo Chermetz.
Codice identificativo di gara: CIG 505478193B.
L'opera, di natura emergenziale, e la sua esecuzione sono assistite da ragioni di particolare urgenza: per tale
motivo il Commissario si riserva la facoltà di procedere alla stipula del contratto anche in pendenza del termine
di giorni trentacinque decorrenti dalla data di comunicazione dell'aggiudicazione.
Tutte le disposizioni del presente bando che richiamano il disciplinare sono finalizzate a sollecitare la diligenza
dei soggetti che intendano concorrere, esonerando il Commissario da ogni responsabilità.
L'aggiudicazione avverrà nel rispetto del Protocollo di Legalità sottoscritto tra le Prefetture – Ufficio Territoriale
del Governo di Trieste, Udine, Porde-none, Gorizia, Venezia, Treviso ed il Commissario delegato per
l'emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità nell'area interessata alla realizzazione
della terza corsia del tratto Autostrada A4 tra Quarto D'Altino e Villesse nonché dell'adeguamento a sezione
autostradale del raccordo Villesse – Gorizia.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regione del Lazio
Via Flaminia 189
00196 Roma



GU/S S126
02/07/2013
215172-2013-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 6/6

02/07/2013 S126
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

ITALIA
Telefono:  +39 6328721
Indirizzo internet: http://giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Per l'impugnazione dell'aggiudicazione, il ricorso
deve essere proposto nel termine di 30 giorni, decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui all'articolo
79, comma 5, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, mentre per riccorrere avverso il bando il termine
per la notifica del ricorso avverso il bando è di 30 giorni dalla pubblicazione di cui all'articolo 66, comma 8, dello
stesso decreto; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27.6.2013

http://giustizia-amministrativa.it

